d) Pericula quidem graviora esse solent in scholis superioribus, academiciis etc., quam in inferioribus et elementaribus scholis: verum facilius etiam quam in his, in illis remedia adhiberi possunt efficacia, si filii ipsi volunt; quoniam adulescentes firmioris animi et prudentioris iudicii sunt, quam tenellae aetatis pueri.

e) Pro scholis superioribus alias periculosis frequentandis remedium optimum et summopere inculcandum est, 1) ut parentes filium commendent viro pio et amico, qui in eum invigilet; 2) ut filius ipse studeat, at cum magna circumspectione, amicum pium et fidelem sibi deligere, quae coniunctio animum firmiorem reddat contra respectus humanos atque retrahat ab illicitis consortiis; 3) ut filius saepe accedat ad sacramenta, atque stabilem habeat confessarium doctum et pium, quocum non in confessione tantum, sed etiam privata visitatione difficultates libere communicare possit atque communicet.

f) Mittere ad scholam acatholicam, si praesto est catholica, etsi aditu nonnihil difficilius, facile grave peccatum evadere potest 1) ex eo, quod sine causa iusta fides atque boni mores periculo obiciantur; 2) quod positiva educatio religiosa negligatur; 3) quod pravum exemplum detur, quo alii pertrahantur ad imitandum, atque eo magis id attendi debet, quo magis forte a frequenti numero discipulorum facultas pendet catholicam scholam sustinendi; 4) accedere potest conniventia quaedam cum secta acatholica vel indifferentismo, sive ista agendi ratio ex tali affectu oritur, sive externam speciem eiusmodi pravi affectus praefert.

g) Quae prava conniventia si neque adest neque apparet — quod saepe ex conditionibus loci pendet —, aliae rationes supra recensitae adeo diminui possunt ex variis circumstantiis, ut de reatu gravi non iam constet, si modo magister acatholicus contra catholicam religionem nihil proferre audeat. Quare si non leve incommodum accedat, quod catholicam scholam frequentando incurratur, mitius iudicandum est de parentibus, qui acatholicam scholam eligant; atque sola suasionem insistendum, quo suavius inducantur potius, quam severe urgeantur ad mutandum consilium.

h) Tandem convenit, immo necessarium est, ut in qualibet regione, collatis consiliis, confessarii et parochi eandem methodum in monendis parentibus sequantur. Atque rationem gravis peccati etiam ex ipsius loci circumstantiis multum pendere, discas, si recolligas, quae dicta sunt supra de scandalo et cooperatione. (Cf. etiam Instructio Vicarii Urbis n. 816 not.)

### 3. Bono exemplo parentes doctrinam datam confirmare debent. 940

suae . . . atque ideo eam in scholas parochiales vel alias vere catholicas mittant, nisi forte *Ordinarius* in casu particulari aliud permitti posse iudicet». Dein art. 199 IV «Decernimus: Omnes parentes catholicos prolem suam ad scholas parochiales mittere teneri, nisi vel domi vel in aliis scholis catholicis christianae filiorum suorum educationi sufficienter et evidenter consulant, aut ob causam sufficientem ab episcopo approbatam et cum opportunis cautionibus remediisque eos ad alias scholas mittere ab iis liceat.»

Similiter in Concil. plen. Americae lat. anni 1899 n. 667: «Itaque parentes catholicos atque tutores pupillorum omni, qua valemus, auctoritate, non solum hortamur sed iubemus prolem sibi commissam a scholis arcere, in quibus Ecclesiae auctoritas et salutaris sanctae nostrae religionis influxus excluditur, nisi forte eae sint circumstantiae, ut, ob causam sufficientem ab episcopo approbatam et cum opportunis cautelis ac remediis frequentatio huiusmodi scholarum in casibus particularibus et ad tempus tolerari possit.»

1) Quare si malo exemplo seu *scandalo* sunt filiis suis in re graviter peccaminosa praeter peccatum directi scandali, si adfuit, semper malitiam gravem contra *pietatem contrahunt*.

2) Hinc potissimum cavere debent, ne coram filiis imprecationibus, blasphemis utantur, de rebus turpibus — etsi sibi fortasse licitis — loquantur, aut negligentia sua filiis ansam haec cogitandi inquirendive praebeant.

3) Magis etiam scandalo directo peccant parentes, si filios ad peccata sollicitant atque inducunt.

4. Vigilantia parentum versari debet tum in vitia filiorum, quae prodeant, tum in consortium eorum, quibuscum filii conversentur, tum in agendi modum, quem filii teneant, quando se latere putant.

941 Hinc 1) jam a tenerrimis annis videri debet, ne vitia naturae foveantur vel crescant, sed ut potius succidantur. Imprudentissime igitur et pessime agunt parentes, si de ira et indignatione pueruli ratione nondum utentis gaudent, quasi virile quid proludat, aut si puerum, qui offendit contra mensam, sellam, indignationem et vindictam in res inanimes exercere docent; et sic porro de aliis.

2) Si grandiusculi fiunt filii, parentes invigilare debent, quid agant in cubili; caveantque multum, ne pueros et puellas simul dormire sinant, immo, quantum fieri potest, ut ipsi pueri puellaeve singuli in singulis lectulis dormiant, suadendum est. Cf. II de poenit. sect. 3, c. 4, de *confessione puerorum*.

3) Scire debent filii parvuli, se numquam securos esse et immunes a parentum invigilantia, sed quovis momento se posse deprehendi, etsi se solos putent. — Multo magis etiam quando filiae nubiles sunt, filiive adoleverint, invigilandum est in consortium cum aliis, ne juvenis cum puella solus conversari sinatur, neve leviter familiaritatem contrahant, aut eam matrimonii causa initam diutius in statu sponsalio protrahant. Sciunt parentes, se gravissimam reddere debere Deo rationem, si indulgentius agendo causa sint ruinae filiorum.

4) Prospiciant prorsus parentes, cum quibus socii filii versentur, sive in tenera aetate sive in maiore, neque omnibus fidant, sed ipsi experimentum sumant; nam qui bonis moribus instructi videntur, pessimi aliquando existunt seductores. Maxime autem videant, ut fidere possint ancillis et famulis, eosque prorsus amoveant, a quibus periculum timendum est. Praeterea etiam severe caveant, ne, se insciis, filii alicubi versentur, sed semper, quantum fieri potest, ipsi sciant, ubi et quibuscum sint; neque in locis absconditis sinant infantes relinquere.

942 5) Disputatur, quid fieri oporteat vel conveniat circa instruendos filios filiasque de re sexuali, siquidem tum praepropera harum rerum cognitio periculosa esse possit atque fons peccatorum, tum ignorantia diutius protracta in curiosam atque peccaminosam inquisitionem inducere et incautos periculis seductionique obnoxios reddere facile queat. Quae instructio sane pro diversis circumstantiis diversimode facienda est eaque vigilantiae et prudentiae parentum relinquenda, ne in unam alteramve partem peccetur. Quamquam vagam scientiam, parentes esse qui filiis vitam dederint, cum iis communicare convenit, cum post plenum eorum rationis usum occasio se obtulerit: notitia tamen de ipsa re sexuali et venerea, eaque *sobrie et breviter* danda, differenda est usque ad tempus, quo pubescere incipiant, neque generatim

ultra id temporis diu in ignorantia relinquendi sunt. Verum quo purior fuerit mentis educatio atque a lubricis imaginationibus remotior, quo magis aliena ab omni mollitie sed coniuncta potius cum moderata duritie corporis cultura: eo felicius protrahi potest rerum sexualium sancta ignorantia, atque eo diutius retardatur ipsa corporis pubertas.

5. De educatione spirituali quaedam documenta optima dedit *Fr. Clericus*,<sup>943</sup> Zehn Gebote kathol. Kindererziehung (Mainz 1872), videlicet

1) Cum frequens experientia doceat, educationem ex maxima parte primis sex annis fieri, antequam filii plenum rationis usum attigerint: mater illis primis annis summopere incumbere debet, ut infantem rite informet, neve passiones stulte foveat.

2) Quando rationis usus iam plenior est, ne confundant parentes defectus inculpabiles et culpabiles. Si quid igitur poena dignum commissum est, i. e. moralis defectus, prudenter puniri debet; at ab his distingui plane debent inculpabiles defectus, v. g. si filii defectu dexteritatis aliquid fregerunt etc. Post poenam vero inflictam ne umquam ostendatur commiseratio: quod praecipue mater cavere debet, ne contra poenam a patre inflictam aut infligendam partes infantis suscipiat.